PAGE
9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗЕЙСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 .11 .2020

	                 №80

	с. Овсянка

	О внесении изменений в муниципальную программу
«Пожарная безопасность Овсянковского сельсовета на 2018-2020 годы» утвержденную постановлением администрации
Овсянковского сельсовета от 17.10.2017  №125

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением главы сельсовета от 29.12.2007 № 86 «Об утверждении порядков принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, а также проведения оценки эффективности»

п о с т а н о в л я ю:

1. Приложение к муниципальной программе «Пожарная безопасность Овсянковского сельсовета на 2018-2020 годы» утвержденную постановлением администрации Овсянковского сельсовета от 17.10.2017г №125 изложить в новой редакции.
           2. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

 Глава сельсовета                                                                              Н.М.Перелыгина

Утверждена

постановлением администрации Овсянковского сельсовета

от  17.10. 2017  № 125
в актуальной редакции с изменениями от 26.11.2020  № 80
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2018-2020 ГОДЫ ”

 I. Паспорт

муниципальной программы "Пожарная безопасность

Овсянковского сельсовета на 2018 – 2020 годы"

	Наименование программы
	Муниципальная программа "Пожарная безопасность Овсянковского сельсовета на 2018 – 2020 годы" (далее Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация  Овсянковского сельсовета

	Основной разработчик программы
	Администрация Овсянковского сельсовета

	Важнейшие цели и задачи программы
	- усиление работы по предупреждению пожаров, гибели людей и снижению материального ущерба, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе;

- реализация системы мер по обеспечению пожарной безопасности зданий и сооружений учреждений

	Сроки реализации программы
	2018 – 2020 годы

	Объемы и источник финансирования
	Общий объём финансирования составляет 1123,8 тыс. руб., в том числе:

         - за счет средств бюджета сельсовета 1033,8 тыс. руб.:

2018 год – 184,2 тыс. руб.;

2019 год – 465,9 тыс. руб.

2020 год – 383,7 тыс. руб.

         - за счет средств районного бюджета 90 тыс. руб.:

2018 год –  90,0 тыс. руб.;

2019 год –  00,0  тыс. руб.;

2020 год –  00,0 тыс. руб.

	Ожидаемый результат
	Повышение пожарной безопасности в муниципальном образовании, снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей

	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий
	Администрация Овсянковского сельсовета

	Система организации контроля исполнения программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Овсянковского сельсовета и Овсянковский сельский Совет  народных депутатов

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения
 программными методами

В настоящее время создание эффективной системы обеспечения пожарной безопасности в муниципальном образовании является актуальной проблемой. Это связано, в первую очередь, с участившимися случаями возникновения пожаров в населенных пунктах Российской Федерации, повлекших за собой человеческие жертвы.

Все трагические события со всей очевидностью показали, что состояние противопожарной безопасности муниципальных образований не выдерживает никакой критики.

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

С целью снижения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность Овсянковского сельсовета на 2018-2020годы».

В настоящее время основным нормативным правовым актом, устанавливающим общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации, является Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в котором установлены требования к федеральным органам государственной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления и работодателям в области пожарной безопасности.

В период реализации настоящей программы планируется установить АПС в здании администрации Овсянковского сельсовета.

На территории сельсовета сформирована добровольная пожарная дружина, члены которой ежегодно прививаются от клещевого энцефалита. В снаряжении пожарной дружины имеются ранцы для тушения в количестве 5 штук, имеется мотопомпа. Ежегодно обновляется минерализованная полоса вокруг населенного пункта.

На сегодняшний день, даже после проведения ряда работ, состояние пожарной безопасности Овсянковского сельсовета  нельзя назвать удовлетворительным. Из-за отсутствия средств  в бюджете сельсовета оснащение пожарной дружины находится на низком уровне, незащищенным остается жилой сектор муниципального образования, нуждаются в финансировании и мероприятия по поведению противопожарной пропаганды среди населения. В связи с значительным оттоком населения часть домов и земельных участков остались заброшенными, необходимо проведение ежегодной очитки участков от сухой растительности.

Мероприятия настоящей Программы направлены на дальнейшее укрепление пожарной безопасности территории с учетом основных приоритетных задач в области пожарной безопасности.

3. Цель, задачи и сроки реализации Программы

Настоящая программа направлена на усиление работы по предупреждению пожаров, гибели людей и снижению материального ущерба, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе; реализацию системы мер по обеспечению пожарной безопасности зданий и сооружений учреждений муниципального образования.

Сроки реализации Программы – Программа предусматривает комплекс мероприятий, который должен быть проведен в течение  2018-2020 годов.

4. Система программных мероприятий

Приоритетные направления Программы представлены в приложении.

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителя мероприятий Программы.

 Общий контроль управления Программой включает контроль и учет исполнения, анализ, корректировку, ресурсное обеспечение и оценку эффективности программных мероприятий и Программы в целом. Он предполагает:

- согласование с администрацией Зейского района мероприятий, финансируемых из бюджета района;

- подготовка перечня программных мероприятий и бюджетного финансирования на очередной год;

- финансирование программных мероприятий в соответствии с утвержденным перечнем.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета  и  бюджета сельсовета. Общий объем финансирования программы составляет 1123,8тыс. руб. (приложение), в том числе

- за счет средств бюджета сельсовета 1033,8 тыс. руб.:
2018 год – 184,2 тыс. руб.;

2019 год – 465,9 тыс. руб.;

2020 год – 383,7 тыс. руб.

 - за счет средств районного бюджета 90,0 тыс. руб.:

2018 год –  90,0 тыс. руб.;

2019 год –  00,0 тыс. руб.;

2020 год –  00,0 тыс. руб.

7. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации Программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров и осуществлением мер по защите личного состава пожарной дружины.

8. Организация управления Программой и контроль

за ходом её реализации

Администрация Овсянковского сельсовета является основным исполнителем  Программы и отвечает за её реализацию в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств бюджетов всех уровней.

Координацию реализации программных мероприятий осуществляет глава Овсянковского сельсовета.

 Приложение
к Постановлению

от 30.09.20  № 66
 Программа

«Пожарная безопасность Овсянкоского

сельсовета на 2018-2020 годы»
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЪЁМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	Наименование задач, программных мероприятий
	Затраты, всего

тыс.руб
	Сроки реализации
	Источник финансирования
	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемый результат

(в количественном измерении)

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Организация обучения населения мерам пожарной   безопасности и противопожарная пропаганда
	2,2
	1,4
	0,4
	0,4
	бюджет

сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	1.1.
	Изготовление памяток о мерах пожарной безопасности для населения
	1,2
	0,4
	0,4
	0,4
	бюджет

сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	1.2.
	Изготовление и размещение знака «Противопожарный гидрант»
	1,0
	1,0
	-
	-
	бюджет

сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	2.
	Проведение мероприятий направленных на защиту населенного пункта от пожаров
	90,0
1028,6
	90,0
179,8
	00,0
465,5
	00,0
383,3
	районный

бюджет,

бюджет сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	2.1.
	Обновление   защитной минерализованной полосы вокруг населенного пункта
	90,0

422,7
	90,0
90,0
	00,0
180,0
	00,0
152,7
	районный

бюджет,

бюджет сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.2.
	Проведение работ по очистке земельных участков от сухой растительности, разбор заброшенных строений
	456,6
	50,0
	237,5
	169,1
	бюджет

сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	2.3
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений
	149,3
	39,8
	48,0
	61,5
	Бюджет сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	3.
	Вакцинация против клещевого энцефалита членов пожарной дружины
	3,0
	3,0
	-
	-
	Бюджет  сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	4.
	Меры по обеспечению пожарной безопасности зданий и сооружений учреждений муниципального образования
	-
	0,0
	-
	-
	бюджет

сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	4.1.
	Изготовление проектной документации на установку АПС в здании администрации Овсянковского сельсовета
	0,0
	0,0
	-
	-
	бюджет

сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	4.2.
	Установка АПС в здании администрации Овсянковского сельсовета

	-
	-
	-
	бюджет

сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	4.3.
	Техническое обслуживание АПС в здании администрации Овсянковского сельсовета

	-
	-
	-
	бюджет

сельсовета
	Администрация Овсянковского сельсовета

	Итого
	1123,8
	274,2
	465,9
	383,7

	В том числе
	90,0

1033,8

	90,0

184,2
	00,0

465,9
	00,0
383,7
	районный бюджет

бюджет сельсовета